
SB151 

中华人民共和国企业清算所得税申报表 

 

清算期间：      年  月  日至      年  月  日 

纳税人名称： 

社会信用代码：□□□□□□□□□□□□□□□□□□  

金额单位：元（列至角分） 

类别 行次 项目 金额 

  

  

 

 

 

 

应纳税所得额计算 

1 资产处置损益（填附表一）   

2 负债清偿损益（填附表二）   

3 清算费用   

4 清算税金及附加   

5 其他所得或支出   

6 清算所得（1+2-3-4+5 ）   

7 免税收入   

8 不征税收入   

9 其他免税所得   

10 弥补以前年度亏损   

11 应纳税所得额（6-7-8-9-10）   

应纳所得税额计算 12 税率（25%）   

13 应纳所得税额（11×12）   

  

 

应补（退）所得税额

计算 

14 减（免）企业所得税额   

15 境外应补所得税额   

16 境内外实际应纳所得税额（13-14+15）   

17 以前纳税年度应补（退）所得税额   

18 实际应补（退）所得税额（16+17）   

 

纳税人盖章： 

 

 

清算组盖章： 

 

 

经办人签字： 

 

申报日期： 

年  月  日 

  

代理申报中介机构盖章： 

  

  

  

经办人签字及执业证件号码： 

  

  

  

代理申报日期：   

年  月  日 

  

主管税务机关 

受理专用章： 

  

  

受理人签字： 

  

  

  

受理日期： 

     年  月  日 



SB152 

资产处置损益明细表 

填报时间：   年  月  日                                   金额单位：   元（列至角分） 

行次 项目 

账面 

价值 

（1） 

计税 

基础 

（2） 

可变现价值

或交易价格 

（3） 

资产处置 

损益（4） 

=（3）-（2） 

1 货币资金         

2 短期投资*         

3 交易性金融资产#         

4 应收票据         

5 应收账款         

6 预付账款         

7 应收利息         

8 应收股利         

9 应收补贴款*         

10 其他应收款         

11 存货         

12 待摊费用*         

13 一年内到期的非流动资产         

14 其他流动资产         

15 可供出售金融资产#         

16 持有至到期投资#         

17 长期应收款#         

18 长期股权投资         

19 长期债权投资*         

20 投资性房地产#         

21 固定资产         

22 在建工程         

23 工程物资         

24 固定资产清理         

25 生物资产#         

26 油气资产#         

27 无形资产         

28 开发支出#         

29 商誉#         

30 长期待摊费用         

31 其他非流动资产         

32 总计         

 经办人签字：                              纳税人盖章： 

 



SB153 

负债清偿损益明细表 

填报时间：    年   月   日                                   金额单位：    元（列至角分） 

行次 项目 
账面价值

（1） 

计税基础

（2） 

清偿金

额（3） 

负债清偿损益 

（4）=（2）-（3） 

1 短期借款         

2 交易性金融负债#         

3 应付票据         

4 应付账款         

5 预收账款         

6 应付职工薪酬#         

7 应付工资*         

8 应付福利费*         

9 应交税费         

10 应付利息         

11 应付股利         

12 其他应交款*         

13 其他应付款         

14 预提费用*         

15 一年内到期的非流动负债         

16 其他流动负债         

17 长期借款         

18 应付债券         

19 长期应付款         

20 专项应付款         

21 预计负债#         

22 其他非流动负债         

23 总计         

 经办人签字：                              纳税人盖章： 

 

 

 

 

 

 

 

 



SB154 

 剩余财产计算和分配明细表 

填报时间：    年   月   日                                       金额单位：元（列至角分） 

类别 行次 项目 金额 

  

  

  

 

 

 

剩余财产计算 

1 资产可变现价值或交易价格   

2 清算费用   

3 职工工资   

4 社会保险费用   

5 法定补偿金   

6 清算税金及附加   

7 清算所得税额   

8 以前年度欠税额   

9 其他债务   

10 剩余财产（1－2－…－9）   

11    其中：累计盈余公积   

12          累计未分配利润   

  

  

  

  

剩余财产分配 

  

股东名称 

持有清算企

业权益性投

资比例（%） 

投资额 
分配的财

产金额 

其中：确认

为股息金

额 

13 （1）         

14 （2）         

15 （3）         

16 …         

17 …         

经办人签字：                              纳税人盖章： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SB151《中华人民共和国企业清算所得税申报表》填表说明： 

一、适用范围 

本表适用于按税收规定进行清算、缴纳企业所得税的居民企业纳税人(以下简称纳税人)申报。 

二、填报依据 

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例和相关税收政策规定计算填报。 

三、有关项目填报说明 

（一）表头项目 

1.“清算期间”：填报纳税人实际生产经营终止之日至办理完毕清算事务之日止的期间。 

2.“纳税人名称”：填报税务机关统一核发的税务登记证所载纳税人的全称。 

3.“纳税人识别号”：填报税务机关统一核发的税务登记证号码。 

（二）行次说明 

1.第 1 行“资产处置损益”：填报纳税人全部资产按可变现价值或交易价格扣除其计税基础后确认的资产处置所

得或损失金额。本行通过附表一《资产处置损益明细表》计算填报。 

2.第 2 行“负债清偿损益”：填报纳税人全部负债按计税基础减除其清偿金额后确认的负债清偿所得或损失金额。

本行通过附表二《负债清偿损益明细表》计算填报。 

3.第 3 行“清算费用”：填报纳税人清算过程中发生的与清算业务有关的费用支出，包括清算组组成人员的报酬，

清算财产的管理、变卖及分配所需的评估费、咨询费等费用，清算过程中支付的诉讼费用、仲裁费用及公告费用，

以及为维护债权人和股东的合法权益支付的其他费用。 

4.第 4 行“清算税金及附加”：填报纳税人清算过程中发生的除企业所得税和允许抵扣的增值税以外的各项税金

及其附加。 

5.第 5 行“其他所得或支出”：填报纳税人清算过程中取得的其他所得或发生的其他支出。其中，其他支出以“-”

号（负数）填列。 

6.第 6 行“清算所得”：填报纳税人全部资产按可变现价值或交易价格减除其计税基础、清算费用、相关税费，

加上债务清偿损益等后的余额。 

7.第 7 行“免税收入”：填报纳税人清算过程中取得的按税收规定免税收入。 

8.第 8 行“不征税收入”：填报纳税人清算过程中取得的按税收规定不征税收入。 

9.第 9 行“其他免税所得”：填报纳税人清算过程中取得的按税收规定免税的所得。 

10.第 10 行“弥补以前年度亏损”：填报纳税人按税收规定可在税前弥补的以前纳税年度尚未弥补的亏损额。 

11.第 11 行“应纳税所得额”：金额等于本表第 6-7-8-9-10 行。本行按照上述顺序计算结果为负数，本行金额填

零。 

12.第 12 行“税率”：填报企业所得税法规定的税率 25%。 

13.第 13 行“应纳所得税额”：金额等于本表第 11×12 行。 

14.第 14 行“减（免）企业所得税额”：填报纳税人按税收规定准予减免的企业所得税额。 

15.第 15 行“境外应补所得税额”：填报纳税人按税收规定在清算期间发生的境外所得应在境内补缴的企业所得

税额。 

16.第 16 行“境内外实际应纳所得税额”：金额等于本表第 13-14＋15 行。 

17.第 17 行“以前纳税年度应补（退）所得税额”：填报纳税人因以前纳税年度损益调整、汇算清缴多缴、欠税

等在清算期间应补（退）企业所得税额。其中，应退企业所得税额以“-”号（负数）填列。 

18.第 18 行“实际应补（退）所得税额”：金额＝本表第 16+17 行。 

四、表内及表间关系 

1.第 1 行＝附表一第 32 行“资产处置损益（4）”列的总计数。 

2.第 2 行＝附表二第 23 行“负债清偿损益（4）”列的总计数。 

3.第 6 行＝本表第 1＋2-3-4+5 行。 

4.第 11 行＝本表第 6-7-8-9-10 行。 

5.第 13 行＝本表第 11×12 行。 

6.第 16 行＝本表第 13-14＋15 行。 

7.第 18 行＝本表第 16+17 行。 



SB152《资产处置损益明细表》填表说明： 

填表说明： 

《资产处置损益明细表》 

一、适用范围 

本表适用于按税收规定进行清算、缴纳企业所得税的居民企业纳税人(以下简称纳税人)申报。 

二、填报依据 

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例和相关税收政策规定计算填报。 

三、有关项目填报说明 

1.标有*行次由执行企业会计制度的纳税人填报；标有＃行次由执行企业会计准则的纳税人填报；其他行次执行

企业会计制度和企业会计准则的纳税人均填报。 

执行企业会计制度和企业会计准则以外的纳税人，按照本表的行次内容根据其资产情况分析填报。 

2.“账面价值（1）”列：填报纳税人按照国家统一会计制度规定确定的清算开始日的各项资产账面价值的金额。 

3.“计税基础（2）”列：填报纳税人按照税收规定确定的清算开始日的各项资产计税基础的金额，即取得资产

时确定的计税基础减除在清算开始日以前纳税年度内按照税收规定已在税前扣除折旧、摊销、准备金等的余额。 

4.“可变现价值或交易价格（3）”列：填报纳税人清算过程中各项资产可变现价值或交易价格的金额。 

5．“资产处置损益（4）”列：填报纳税人各项资产可变现价值或交易价格减除其计税基础的余额。 

四、表内及表间关系 

1.“资产处置损益（4）”列＝本表“可变现价值或交易价格（3）”列－“计税基础（2）”列 

2.第 32 行“账面价值（1）”列总计＝本表“账面价值（1）”列第 1＋…+31 行总计。 

3.第 32 行“计税基础（2）”列总计＝本表“计税基础（2）”列第 1＋…+31 行总计。 

4.第 32 行“可变现价值或交易价格（3）”列总计＝本表“可变现价值或交易价格（3）”列第 1＋…+31 行总计。 

5．第 32 行“资产处置损益（4）”列总计＝本表第 32 行“可变现价值或交易价格（3）”列总计－本表第 32 行

“计税基础（2）”列总计=本表“资产处置损益（4）”列第 1＋…+31 行总计。 

6．第 32 行“资产处置损益（4）”列总计＝主表第 1 行。 

 

 

 

 



SB153《负债清偿损益明细表》填表说明： 

一、适用范围 

本表适用于按税收规定进行清算、缴纳企业所得税的居民企业纳税人(以下简称纳税人)申报。 

二、填报依据 

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例和相关税收政策规定计算填报。 

三、有关项目填报说明 

1.标有*行次由执行企业会计制度的纳税人填报；标有＃行次由执行企业会计准则的纳税人填报；其他行次执行

企业会计制度和企业会计准则的纳税人均填报。 

执行企业会计制度和企业会计准则以外的纳税人，按照本表的行次内容根据其负债情况分析填报。 

2.“账面价值（1）”列：填报纳税人按照国家统一会计制度规定确定的清算开始日的各项负债账面价值的金额。 

3.“计税基础（2）”列：填报纳税人按照税收规定确定的清算开始日的各项负债计税基础的金额，即负债的账

面价值减去未来期间计算应纳税所得额时按照税收规定予以扣除金额的余额。 

4.“清偿金额（3）”列：填报纳税人清算过程中各项负债的清偿金额。 

5．“负债清偿损益（4）”列：填报纳税人各项负债计税基础减除其清偿金额的余额。 

四、表内及表间关系 

1.“负债清偿损益（4）”列＝本表“计税基础（2）”列－“清偿金额（3）”列 

2.第 23 行“账面价值（1）”列总计＝本表“账面价值（1）”列第 1＋…+22 行总计。 

3.第 23 行“计税基础（2）”列总计＝本表“计税基础（2）”列第 1＋…+22 行总计。 

4.第 23 行“清偿金额（3）”列总计＝本表“清偿金额（3）”列第 1＋…+22 行总计。 

5.第 23 行“负债清偿损益（4）”列总计＝本表第 23 行“计税基础（2）”列总计－本表第 23 行“清偿金额（3）”

列总计=本表“负债清偿损益（4）”列第 1＋…+22 行总计。 

6.第 23 行“负债清偿损益”列总计＝主表第 2 行。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SB154《剩余财产计算和分配明细表》填表说明： 

一、适用范围 

本表适用于按税收规定进行清算、缴纳企业所得税的居民企业纳税人(以下简称纳税人)申报。 

二、填报依据 

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例和相关税收政策规定计算填报。 

三、有关项目填报说明 

1.第 1 行“资产可变现价值或交易价格”：填报纳税人全部资产的可变现价值或交易价格金额。 

2.第 2 行“清算费用”：填报纳税人清算过程中发生的与清算业务有关的费用支出，包括清算组组成人员的报酬，

清算财产的管理、变卖及分配所需的评估费、咨询费等费用，清算过程中支付的诉讼费用、仲裁费用及公告费用，

以及为维护债权人和股东的合法权益支付的其他费用。 

3.第 3 行“职工工资”：填报纳税人清算过程中偿还的职工工资。 

4.第 4 行“社会保险费用”：填报纳税人清算过程中偿还欠缴的各种社会保险费用。 

5.第 5 行“法定补偿金”：填报纳税人清算过程中按照有关规定支付的法定补偿金。 

6.第 6 行“清算税金及附加”：填报纳税人清算过程中发生的除企业所得税和允许抵扣的增值税以外的各项税金

及其附加。 

7.第 7 行“清算所得税额”：填报纳税人清算过程中应缴的清算企业所得税金额。 

8.第 8 行“以前年度欠税额”：填报纳税人以前年度欠缴的各项税金及其附加。 

9.第 9 行“其他债务”：填报纳税人清算过程中偿还的其他债务。 

10.第 10 行“剩余财产”：填报纳税人全部资产按可变现价值或交易价格减除清算费用、职工工资、社会保险费

用、法定补偿金、清算税费、清算所得税额、以前年度欠税和企业其他债务后的余额。 

11.第 11 行“其中：累计盈余公积”：填报纳税人截止开始分配剩余财产时累计从净利润提取的盈余公积金额。 

12.第 12 行“其中：累计未分配利润”：填报纳税人截止开始分配剩余财产时累计的未分配利润金额。 

13.第 13－17 行“股东名称”列：填报清算企业的各股东名称。 

14.第 13－17 行“持有清算企业权益性投资比例”列：填报清算企业的各股东持有清算企业的权益性投资比例。 

15.第 13－17 行“投资额”列：填报清算企业各股东向清算企业进行权益性投资总额。 

16.第 13－17 行“分配的财产金额”列：填报清算企业的各股东从清算企业剩余财产中按照其持有的清算企业

的权益性投资比例分得的财产金额。 

17．第 13－17 行“其中确认为股息金额”列：填报清算企业的各股东从清算企业剩余财产分得财产中，相当于

累计未分配利润和累计盈余公积按照其持有清算企业权益性投资比例计算确认的部分。清算企业的非企业所得税纳

税人股东不填此列。 

四、表内及表间关系 

1.第 10 行＝本表第 1-2-…-9 行。 

2.第 2 行＝主表第 3 行。 

3.第 6 行＝主表第 4 行。 

4.第 7 行＝主表第 16 行。 

 


